
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

04.06.2021 N-0 33-01-03-385 

Об утверждении положения 
о порядке проведения конкурса 
«Доступная среда» 

В целях реализации мероприятия 3.1.1.2 «Организация конкурса 
«Доступная среда» подпрограммы 3 «Доступная среда. Реабилитация 
и создание условий для социальной интеграции инвалидов Пермского края» 
государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского 
края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03 
октября 2013 г. № 1321-п, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести в Пермском крае конкурс «Доступная среда» в 2021 г. 
2. Утвердить прилагаемое положение о порядке проведения конкурса 

«Доступная среда». 
3. Начальнику отдела документационного обеспечения Министерства 

социального развития Пермского края (далее - Министерство) Абышевой Т.В. 
обеспечить: 

3.1. ознакомление с настоящим приказом заместителя министра 
Санникова Д.М., начальника управления по экономике и финансам 
Министерства Чернова А.А., начальника отдела по делам инвалидов 
Министерства Пешехонову A.M., начальников межрайонных территориальных 
управлений и территориальных управлений Министерства, руководителей 
учреждений, подведомственных Министерству; 

3.2. опубликование настоящего приказа в средствах массовой 
информации, на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: minsoc.permkrai.ru. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Министр П.С. Фокин 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
социального развития 
Пермского края 
от № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведения конкурса «Доступная среда» 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о порядке проведения конкурса «Доступная 
среда» (далее - Положение) разработано во исполнение мероприятия 3.1.1.2 
«Организация конкурса «Доступная среда» подпрограммы 3 «Доступная среда. 
Реабилитация и создание условий для социальной интеграции инвалидов 
Пермского края» государственной программы «Социальная поддержка жителей 
Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского 
края от 03 октября 2013 г. № 1321-п. 

1.2. Конкурс «Доступная среда» (далее - Конкурс) проводится 
Министерством социального развития Пермского края (далее - Министерство). 

1.3. Оператором по организации и проведению Конкурса в 2021 году 
(далее - Оператор Конкурса) является Дзержинская районная организация 
Пермской краевой организации общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов». 

1.4. Министерство: 
1.4.1. размещает информацию о Конкурсе на официальном сайте 

Министерства www.minsoc.permkrai.ru, официальных социальных сетях 
Министерства, информационном ресурсе «Карта доступности Пермского края» 
www.bezbarierov.permkrai.ru, адресно рассылает в исполнительные органы 
государственной власти Пермского края, городские и муниципальные округа, 
муниципальные районы Пермского края; 

1.4.2. организует совместно с Оператором Конкурса проведение 
заседаний Конкурсной комиссии, персональный состав которой обозначен в 
приложении 1 к Положению. 

1.5. Оператор Конкурса: 
1.5.1. осуществляет информационное и методическое обеспечение 

организации и проведения Конкурса в соответствии с календарным планом 
проведения Конкурса, приведенным в приложении 2 к Положению; 

1.5.2. размещает информацию о Конкурсе на своем сайте и на не менее 
пяти информационных ресурсах Пермского края; 

http://www.minsoc.permkrai.ru
http://www.bezbarierov.permkrai.ru


1.5.3. принимает конкурсные материалы, проверяет их соответствие 
порядку оформления и срокам представления, определенных Положением, и 
регистрирует конкурсные материалы в журнале учета поступления конкурсных 
материалов, форма которого приведена в приложении 3 к Положению; 

1.5.4. консультирует представителей участников Конкурса по заполнению 
конкурсных материалов; 

1.5.5. ведет реестр участников Конкурса; 
1.5.6. передает в Конкурсную комиссию конкурсные материалы с 

прилагаемыми к ним документами; 
1.5.7. организует проведение выездных мероприятий в целях осмотра 

Конкурсной комиссией объектов по созданию условий доступности для 
инвалидов и маломобильных групп населения (далее - МГН); 

1.5.8. осуществляет организационно-техническое обеспечение работы 
Конкурсной комиссии; 

1.5.9. обеспечивает оперативное хранение конкурсных материалов на 
участие в Конкурсе, протоколов заседаний Конкурсной комиссии и других 
материалов Конкурса, по окончании Конкурса передает их Министерству; 

1.5.10. организует освещение хода проведения Конкурса и его итогов в 
средствах массовой информации; 

1.5.11. организует церемонию награждения победителей Конкурса. 

II. Цель и задачи проведения Конкурса 

2.1. Целью проведения Конкурса является повышение доступности услуг 
организаций социальной инфраструктуры для инвалидов и других МГН 
в Пермском крае. 

2.2. Задачи Конкурса: 
выявление и поощрение организаций, которыми достигнуты наилучшие 

результаты по формированию доступной среды для инвалидов и МГН; 
изучение и распространение положительного опыта организаций в 

создании доступной среды; 
привлечение внимания общественности и средств массовой информации 

к созданию доступной среды для инвалидов и МГН. 

III. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются организации (объекты) социальной 
инфраструктуры независимо от их организационно-правовых форм. 



IV. Порядок и сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 10 июня 2021 г. по 10 декабря 2021 г. 
4.2. Конкурс проводится в 3 этапа. 
1-ый этап. Прием конкурсных материалов. 
Прием конкурсных материалов осуществляется до 15 августа 2021 г. по 

адресу электронной почты: anodspk@mail.ru. 
Конкурсные материалы могут направляться организациями, а также 

органами исполнительной власти Пермского края, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Пермского края. 

Консультации осуществляются по телефонам: 8 (342) 244-83-90, 8 902 64 
69 057, 8 912 492 87 61 (Наталья Владимировна Широкова, Роза Федоровна 
Аксиленко), электронной почте: anodspk@mail.ru, pkovoi@narod.ru, очные 
консультации по предварительной договоренности. 

Распорядок работы Оператора Конкурса: 
Понедельник - четверг 08.30 - 16.00 
Обед: 12.00-13.00 
2-ой этап. Отборочный этап Конкурса. 
Отборочный этап проводится в целях оценки соответствия объектов 

нормативным требованиям доступности для инвалидов и МГН, системы 
обслуживания инвалидов на объекте, комплексного подхода к формированию 
доступной среды. 

Отборочный этап Конкурса проводится в заочной и очной форме с 15 
августа по 30 октября 2021 г. 

Заочный этап Конкурса предполагает отбор Конкурсной комиссией 
лучших объектов на основе представленных конкурсных материалов. 

На очном этапе будут осуществлены выездные проверки на объекты, 
набравшие наибольшее количество баллов на заочном этапе, с целью 
установления фактов, изложенных в конкурсных материалах. 

Конкурсная комиссия привлекает на проверки квалифицированных 
экспертов в области обеспечения доступной среды для инвалидов, имеющих 
подтверждающие документы. 

По итогам определяются победители (призеры) в каждой номинации. 
Количество возможных победителей (призеров) по каждой номинации не 
ограничивается. 

3-й этап. Финал Конкурса. 
Все участники конкурса приглашаются на Финал Конкурса. 

mailto:anodspk@mail.ru
mailto:anodspk@mail.ru
mailto:pkovoi@narod.ru


Победители (призеры) Конкурса представляют презентацию эффективной 
практики создания доступной среды для инвалидов и маломобильных групп 
населения на объекте. 

Для участников Финала разрабатывается отдельная программа 
мероприятий. 

V. Номинации Конкурса 

5.1. Конкурс проводится в следующих номинациях: 
5.1.1. организации социального обслуживания; 
5.1.2. организации специального (коррекционного) образования (школа, 

колледж); 
5.1.3. образовательные организации (школа, колледж, вуз); 
5.1.4. организации дополнительного образования (дворец (дом) детского 

творчества, школа искусств, музыкальная школа, центр дополнительного 
образования); 

5.1.5. организации физической культуры и спорта; 
5.1.6. организации культуры и молодежной политики; 
5.1.7. медицинские организации; 
5.1.8. организации транспортной инфраструктуры (автовокзалы, 

автостанции, кассовые пункты); 
5.1.9. организации потребительского рынка и услуг (торговые центры, 

организации общественного питания); 
5.1.10. административные здания (администрации органов власти, 

многофункциональные центры, отделения Пенсионного фонда, бюро медико-
социальной экспертизы, отделения Фонда социального страхования, органы 
ЗАГС, суды, общественные центры). 

5.2, Конкурсной комиссией могут быть учреждены дополнительно 
другие номинации; а также изменены номинации, указанные в п. 5.1. 
Положения. 

VI. Подготовка конкурсных материалов 

6.1. Конкурсные материалы подготавливаются организациями 
социальной инфраструктуры Пермского края. 

6.2. Члены Конкурсной комиссии не вправе участвовать в подготовке 
конкурсных материалов. 

6.3. Конкурсные материалы включают в себя: 



6.3.1. заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 4 к 
Положению; 

6.3.2. паспорт доступности объекта, акт обследования объекта к паспорту 
в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 29 августа 
2017 г. № 748-п либо анкету обследования объекта по форме согласно 
приложению 5 к Положению. 

6.3.3. презентацию выполненных работ по обеспечению доступности для 
инвалидов и маломобильных групп населения объектов. 

6.4. Требования к оформлению презентации: 
6.4.1. Презентация должна быть выполнена в программе 

Microsoft PowerPoint. 
6.4.2. В презентации должны быть представлены: описание проведенных 

работ по адаптации объекта для инвалидов и других МГН; не менее 10 
фотографий объекта, отображающих основные структурно-функциональные 
зоны объекта, проведенные работы по адаптации объекта; информация об 
организации обслуживания инвалидов. 

6.5. В состав конкурсных материалов также могут быть включены 
видеоматериалы, демонстрирующие доступность объекта; информация о 
внесении данных об объекте на информационный ресурс Министерства «Карта 
доступности Пермского края». 

6.6. Объекты, представленные на Конкурс в 2015-2020 гг. и не 
адаптированные на 01.01.2021 г., в конкурсный материал не включаются. Также 
не участвуют в Конкурсе объекты - победители (призеры) Конкурса прошлых 
лет. 

6.7. Участник Конкурса может представить не более трех объектов в 
каждой номинации. 

6.8. Представленные на Конкурс объекты должны быть полностью или 
частично доступными для инвалидов и других МГН. 

6.9. Оператор может возвращать конкурсные материалы для доработки 
при условии, что участники Конкурса направили Оператору конкурсные 
материалы раньше даты окончания приема заявок. 

6.10. В допуске к участию в Конкурсе может быть отказано в случае: 
6.10.1. представления конкурсных материалов с нарушением 

установленных настоящим Положением сроков; 
6.10.2. оформления конкурсных материалов с нарушением требований, 

установленных настоящим Положением; 
6.10.3. представления недостоверных сведений в конкурсных материалах. 

VII. Оценка Конкурсных материалов 



7.1. При оценке конкурсных материалов учитываются следующие 
факторы: 

7.1.1. достоверность материалов, предоставленных на Конкурс; 
7.1.2. соответствие данных об объектах, представленных на Конкурс, 

нормативным требованиям доступности для инвалидов и других МГН; 
7.1.3. комплексный подход к формированию доступной среды; 
7.1.4. наличие системы обслуживания инвалидов на объекте. 
7.2. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения по вопросам, 

входящим в ее компетенцию, если на заседании присутствует не менее 
половины от утвержденного состава постоянных членов комиссии. Решения 
Конкурсной комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии, 
принявших участие в заседании, путем открытого голосования. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего. В случае 
отсутствия председателя Конкурсной комиссии заседание проводится 
заместителем. Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколами и 
подписываются председательствующим на заседании. 

7.3. Комиссия вправе запрашивать у участников Конкурса и получать от 
них необходимую дополнительную информацию. 

7.4. Конкурсная комиссия вправе не разъяснять свои решения 
участникам Конкурса. 

7.5. Материалы, поданные на Конкурс, не возвращаются и не 
рецензируются. 

VIII. Порядок поощрения победителей Конкурса 

8.1. По результатам Конкурса победители (призеры) награждаются 
дипломами. 

8.2. По результатам Конкурса победителям (призерам) выдается 
специализированный знак, информирующий о доступности объекта для 
инвалидов. 

8.3. Победителям (призерам) Конкурса в каждой номинации приказом 
Министерства устанавливаются призовые выплаты. 

8.4. Призовые выплаты направляются на поощрение специалистов, 
координирующих вопросы создания доступной среды. 

8.5. Призовые выплаты специалистам, формирующим доступную 
среду, осуществляются на основании писем руководителей организаций с 
указанием фамилии, имени, отчества, суммы призовой выплаты, реквизитов 
лицевого счета каждого специалиста. 



7 

8.6. Призовые выплаты осуществляются путем перечисления денежных 
средств со счета Министерства на лицевые счета специалистов, ответственных 
за формирование доступной среды, победителей (призеров) Конкурса. 



8 

Приложение 1 
к положению о порядке 
проведения 

конкурса «Доступная среда» 

СОСТАВ конкурсной комиссии по организации конкурса «Доступная среда» 

Санников - заместитель министра социального развития 
Дмитрий Михайлович Пермского края, председатель комиссии 

Пешехонова 
Ангелина Михайловна 

- начальник отдела по делам инвалидов 
Министерства социального развития Пермского 
края, заместитель председателя комиссии 

Романова 
Надежда Анатольевна 

- председатель Пермской краевой организации 
общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов», 
заместитель председателя комиссии (по 
согласованию) 

Аксиленко 
Роза Федоровна 

Члены комиссии: 

Нелюбина Елена 
Валерьевна 

- ведущий специалист-эксперт автономной 
некоммерческой организации «Ресурсно-
информационный центр «Доступная среда», 
секретарь комиссии (по согласованию) 

- ведущий консультант отдела по защите прав и 
свобод человека аппарата Уполномоченного по 
правам человека в Пермском крае (по 
согласованию) 

Копылова Татьяна 
Николаевна 

- председатель Пермского регионального 
отделения общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийское общество 
глухих» (по согласованию) 

Савинова 
Наталья Сергеевна 

- начальник орготдела Пермской краевой 
организации общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийское Ордена 



9 

Трудового Красного Знамени общество слепых» 
(по согласованию) 

Уразова 
Ляйсан Илхамовна 

- специалист-эксперт отдела по делам инвалидов 
Министерства социального развития Пермского 
края 

Черных 
Анастасия Андреевна 

- консультант отдела развития торговых сетей и 
координации потребительского рынка 
Министерства промышленности и торговли 
Пермского края (по согласованию) 

Широкова Наталья 
Владимировна 

- директор автономной некоммерческой 
организации «Ресурсно-информационный центр 
«Доступная среда» (по согласованию) 



10 

Приложение 2 
к положению о порядке 
проведения 
конкурса «Доступная среда» 

КАЛЕНДАРНЫЙ 
план проведения Конкурса 

№ Мероприятия Сроки исполнения 

1. 
Объявление о старте Конкурса в средствах 
массовой информации. 

до 15 июня 2021 г. 

2. 

Рассылка информационных писем в 
исполнительные органы государственной 
власти Пермского края и муниципальные 
образования Пермского края. 

до 15 июня 2021 г. 

3. 
Проведение первого заседания Конкурсной 
комиссии. 

до 30 июня 2021 г. 

4. 
Дистанционный установочный семинар для 
потенциальных участников Конкурса по 
заполнению конкурсных материалов. 

до 30 июня 2021 г. 

5. Прием конкурсных материалов. до 15 августа 2021 г. 

6. 
Подготовка оценочных листов на участников 
Конкурса. 

до 15 июля 2021 г. 

7. 
Анализ материалов, направленных 
организациями. 
Выездные проверки на объекты. 

с 10 августа по 30 
октября 2021 г. 

8. 
Утверждение Конкурсной комиссией списка 
победителей Конкурса. 

до 10 ноября 2021 г. 

9. Финал Конкурса. Награждение победителей. до 05 декабря 2021 г. 

10. 

Оглашение результатов конкурса в средствах 
массовой информации, в том числе на сайтах 
www.pkovoi.m,www.minsoc.pernikrai.ru, 
www.bezbarierov.pemikrai.ru. 

до 10 декабря 2021 г. 

http://www.minsoc.pernikrai.ru
http://www.bezbarierov.pemikrai.ru


11 

Приложение 3 
к положению о порядке 
проведения 
конкурса «Доступная среда» 

ФОРМА 

ЖУРНАЛ 
учета поступления конкурсных материалов 

ФИО и 
подпись 

№ Дата поступления Название Номинация лица, 
п/п конкурсных материалов организации Конкурса принявшего 

конкурсные 
материалы 

1. 



12 

Приложение 4 
к положению о порядке 
проведения 
конкурса «Доступная среда» 

ФОРМА 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе «Доступная среда» 

1. Справочная информация о заявителе 
Название 
муниципального 
образования, в котором 
расположены 
организации социальной 
инфраструктуры 
Ф.И.О. руководителя 
организации 
Контактные данные 
администрации 
организации (почтовый 
адрес, телефон, факс, 
адрес электронной почты, 
сайт) 
Ф.И.О. должностного 
лица, отвечающего за 
формирование 
конкурсной заявки, его 
должность и контактные 
данные (телефон, факс, 
адрес электронной почты) 
2. Справочная информация об организациях, представленных на Конкурс 

Номинации Количество 
объектов 

Полное 
наименование 

объекта 
Адрес объекта 

Организации социального 
обслуживания 
Организации специального 
(коррекционного) 
образования (школа, 
колледж) 
Образовательные 
организации (школа. 



13 

колледж, вуз) 

Организации 
дополнительного 
образования (дворец (дом) 
детского творчества, школа 
искусств, музыкальная 
школа, центр 
дополнительного 
образования) 
Организации физической 
культуры и спорта 
Организации культуры и 
молодежной политики 
Медицинские организации 
Организации транспортной 
инфраструктуры 
(автовокзалы, автостанции, 
кассовые пункты) 
Организации 
потребительского рынка и 
услуг (торговые центры, 
организации общественного 
питания) 
Административные здания 
(администрации органов 
власти, 
многофункциональные 
центры, отделения 
Пенсионного фонда, бюро 
медико-социальной 
экспертизы, отделения Фонда 
социального страхования, 
органы ЗАГС, суды, 
общественные центры) 

Руководитель организации 
подпись фамилия и инициалы 

МП 

« » 2021 



14 

АНКЕТА 
обследования объекта 

Приложение 5 
к положению о порядке проведения 
конкурса «Доступная среда» 

ФОРМА 

(указать наименование и адрес объекта) 

Общие сведения об объекте: Описание 
Руководитель учреждения: 
(Ф.И.О.) 
Телефон (факс): 
E-mail: 
Сайт: 
Режим работы: 
Наличие сотрудников, оказывающих инвалидам помощь в 
получении услуг (при необходимости): 
(есть/нет) 
Уровень этажа, на котором оказываются услуги для 
инвалидов: 
Допуск на объект собаки-проводника: 
(есть/нет) 
Координаты сотрудника, ответственного за обеспечение 
доступности для инвалидов на объекте: 
(ФИО, должность, контактный телефон) 

Функциональные зоны/элементы объекта Описание 
Фотографии 

(указать номер фото 
1 сделать приложение 

с фотографиями) 
Вход на территорию: 



15 

Тротуар: 
{есть/нет) 
Бордюры: 
(есть/нет; описать, где расположены бордюры) 
Дополнительная информация: 
(если есть, описать доступность (при наличии) калитки, 
наружного пандуса, лестницы; 
наличие табличек указателей направления движения и 
тактильных направляющих; и др.) 
Автостоянка; 
{есть/нет, указать количество мест для инвалидов) 
Вход в здание: 
Наличие оборудованного для инвалидов входа: 
(есть/нет; 
если есть, описать путь движения к оборудованному для 
инвалидов входу) 
Вход для инвалидов на уровне земли: 
(есть/нет) 
Лестница на входе; 
(есть/нет) 
Поручни лестницы: 
с одной стороны/с обеих сторон/отсутствуют) 
Количество ступеней лестницы: 
(указать количество) 
Нескользкое покрытие на лестнице: 
(есть/нет) 
Краевые ступени лестничных маршей выделены цветом или 
фактурой: 
(есть/нет) 
Предупредительные тактильные полосы перед лестницей: 
(есть/нет) 
Дополнительная информация: (если есть) 
Пандус на входе: 



16 

(есть/нет) 
Количество маршей пандуса: 
(1/2/3/4 (указать) 
Уклон пандуса: 
(указать уровень уклона) 
Норма: - 5 % 
(расчет = (высота пандуса / длину пандуса по основанию 
(по земле))* 100%) 
Поручни пандуса: 
(с одной стороны/с обеих сторон/отсутствуют) 
Покрытие пандуса: 
(ровное/неровное; 
скользкое/ нескользкое) 
Дополнительная информация: (если есть) 
Подъемное устройство (платформа): 
{есть/нет) 
Перемещение платформы: (вертикальное/наклонное) 
Ограждение на движущиеся части платформы: (есть/нет) 
Система управления подъемником: (самостоятельное 
использование/с помощью персонала; 
Если с помощью персонала: 
подъемник оборудован кнопкой вызова персонала/ 
подъемник не оборудован кнопкой вызова персонала 
(выбрать); 
Если управление подъемником с помощью персонала, 
указать Ф.И.О. специалиста и его номер телефона) 
Дополнительная информация: (если есть) 
Входная площадка: 
(есть/нет) 
Возможность разворота на кресле-коляске: (есть/нет) 
Норма: 
- размеры входной площадки с пандусом не менее 2,2 х 2,2 
м. 



17 

Поверхность входной площадки: (скользкая/нескользкая (в 
том числе при намокании) 
Дополнительная информация: (если есть) 
Входная дверь 
Возможность прохода инвалидов на кресле-коляске: 
(есть/нет; 
указать ширину дверного проема в свету) 
Норма - ширина дверного проема должна быть не менее 
0,9 м.) 
Высота порога двери: 
отсутствует/низкий (соответствует)/высокий (не 
соответствует) 
Норма: высота порога должна быть не более 0,014 м. 
Контрастная маркировка на прозрачных полотнах дверей: 
(есть/нет) 
Дополнительная информация: (если есть) 
Тамбур 
Возможность прохода инвалидов на кресле-коляске: 
(есть/нет) 
Норма: 
- глубина тамбуров при прямом движении и одностороннем 
открывании дверей должна быть не менее 2,3 м при 
ширине не менее 1,5 м; 
- при глубине тамбура менее 1,8 м до 1,5 м (при 
реконструкции) его ширина должна быть не менее 2 м. 
Дополнительная информация: (если есть) 
Дверь из тамбура в помещение 
Возможность прохода инвалидов на кресле-коляске: 
{Есть/нет; 
указать ширину дверного проема в свету). 
Норма: ширина дверного проема должна быть не менее 0,9 
м.) 
Высота порога двери из тамбура в помещение: 



18 

Отсутствует/низкий (соответствует)/высокий (не 
соответствует) 
Норма: высота порога должна быть не более 0,014 м. 
Контрастная маркировка на прозрачных полотнах дверей: 
(Есть/нет) 
Пути движения в здании 
Возможность беспрепятственного передвижения инвалидов 
на кресле-коляске в коридоре: 
(Есть/нет) 
Норма: ширина пути движения должна быть не менее: 
при движении кресла-коляски в одном направлении 1,5 м; 
при встречном движении 1,8 м. 
Визуальная информация с указанием направления 
движения и мест получения услуги : 
(Есть/нет; 
Описать) 
Тактильные напольные указатели внутри здания: 
(Есть/нет; 
описать маршрут движения) 
Звуковая информация: 
(Есть/нет; 
Описать) 
Услуга оказывается на цокольном, 2 и выше этажах: 
(Да/нет) 

Для доступа на цокольный, 2 и выше этажи имеется: 
Лестница/Лифт/Подъемное устройство (выбрать один 
или несколько вариантов) 
Дополнительная информация: 
(описать: наличие на этаже лестниц, пандусов, подъемных 
устройств (кроме лестниц, пандусов, подъемных 
устройств, которые ведут на другие этажи; 
других специальных устройств для поддержки людей с 
нарушениями зрения и слуха, 
порогов; 



19 

покрытие поверхности пола (скользкое/нескользкое); 
и др. 
Лифт 
Возможность прохода инвалида на кресле-коляске: 
(Есть/нет; 
указать ширину дверного проема в свету). 
Норма: минимальная ширина проема лифта — 0,8 м. Для 
нового строительства общественных и производственных 
зданий рекомендуется применять лифты с шириной 
дверного проема не менее 0,95 м. 
Доступность для инвалидов на кресле-коляске размеров 
кабины: 
Доступна без сопровождающего лица/ доступна с 
сопровождающим лицом /доступна с сопровождающим 
лицом и другими пользователями (возможен разворот 
кресла-коляски)/ не доступна (выбрать) 
Норма: Минимальный размер, достаточный для 
размещения одного пользователя в кресле-коляске — 1,0 м 
(ширина) X 1,25 м (глубина); 
Минимальный размер, достаточный для размещения 
пользователя в кресле-коляске и одного сопровождающего 
- 1,1 м (ширина) X 1,4 м (глубина); 
Минимальный размер, достаточный для размещения 
пользователя в кресле-коляске и нескольких других 
пользователей-2,0м (ширина) х 1,4 м (глубина). 
Дополнительная информация: (если есть) 
Подъемное устройство внутри здания 
Перемещение платформы: 
(вертикальное/наклонное) 
Ограждение на движущиеся части платформы: (Есть/нет) 
Платформа предназначена для перемещения: 
{^сопровождающего и пользователя в кресле-коляске/ 
пользователя в кресле-коляске без сопровождающего/ 
пользователь без кресла-коляски и без сопровождающего) 



20 

Норма: минимальный размер, достаточный для 
размещения сопровождающего рядом с пользователем 
креслом-коляской -1,1м (ширина) х 1,4 м (длина); 
Минимальный размер, достаточный для размещения 
пользователя в кресле-коляске без сопровождающего -0,8 
м (ширина) X 1, 25 м (длина). 
Минимальный размер, достаточный для размещения 
пользователя без кресла-коляски и без сопровождающего -
0,65MX 0,65м. 
Платформа предназначена для перемещения: 
(На кресле-коляске/стоя) 
Норма: минимальный размер, достаточный для 
размещения на кресле-коляске - 0,75м в ширину и 0,9м в 
длину. 
Размеры для перемещения стоя — 0,325 мх 0,35 м. 
Система управления подъемником: (самостоятельное 
использование/С помощью персонала; 
Если с помощью персонала, то отображается: 
Подъемник оборудован кнопкой вызова персонала/ 
подъемник не оборудован кнопкой вызова персонала; 
Если управление подъемником с помощью персонала, 
указать ФИО специалиста и его номер телефона) 
Дополнительная информация: (если есть) 
Лестница внутри здания 
Поручни: 
(с одной стороны/с обеих сторон/отсутствуют) 
Количество ступеней: 
(указать количество) 
Нескользкое покрытие на лестнице: 
(есть/нет) 
Краевые ступени лестничных маршей выделены цветом или 
фактурой: 
(есть/нет) 
Предупредительные тактильные полосы перед лестницей: 



21 

(есть/нет) 
Дополнительная информация: (если есть) 
Места предоставления услуг 
Наличие доступных мест предоставления услуг: 
(есть/нет; 
Описать: 
- где расположена доступная зона обслуживания клиентов 
с инвалидностью; 
- высота поверхности места обслуживания 
адаптирован^не адаптирована под потребности 
инвалидов на креслах-колясках; 
- наличие опорного поручня вдоль свободных 
участков стен; 
- описание специальных устройств и возможностей для 
поддержки людей с нарушениями зрения; 
- Описание специального оборудования (индукционная 
петля, звукоусиливающее оборудование, др.) для инвалидов 
с нарушением слуха; 
- Описание услуг, предоставляемых с использованием 
русского жестового языка) 
Санитарно-гигиенические помещения 
Наличие доступных для инвалидов санитарно-
гигиенических помещений: 
(есть/нет; 
Описать месторасположение санитарно-гигиенического 
помещения для инвалидов) 
Дополнительная информация: (если есть) 

Руководитель организации 

МП 
подпись фамилия и инициалы 

« » 2021 


